

राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच

Forum for Awareness of National Security (FANS)

(Regd. No. S/1723/District South/2014)

Website: fansindia.in

Email: fansnationaloffice@gmail.com

Report on the 10th Annual General Meeting (AGM) of FANS Date: July 11–13, 2025

Venue: Sahib Resort, Bakhtawarpur, Delhi Organized and hosted by: Delhi Chapter of FANS

- The 10th Annual General Meeting (AGM) of Forum for Awareness of National Security (FANS) was held at Sahib Resorts, Bakhtawarpur, Delhi.
- The AGM was organized and hosted by the Delhi Chapter of FANS.
- The Three days meeting was held in the gracious and august presence of our Mukhya Margdarshak Shri Indresh Kumar Ji
- The detailed report of the meeting and three-day deliberations is as follows:

Report on the Inaugural Session- 10th Annual General Meeting of FANS

• Date: July 11, 2025

• Time: 6:00 PM onward

• Venue: Sahib Farms and Resort, Bakhtawarpur, Delhi

• Organized by: Delhi Chapter of Rashtriya Suraksha Jagran Manch (FANS)

Inaugural Session of the 10th Annual General Meeting of FANS

Date: 11th July 2025

Venue: Sahib Farms and Resort, Bakhtawarpur, Delhi

The inaugural session of the 10th Annual General Meeting (AGM) of Rashtriya Suraksha Jagran Manch (FANS) commenced with great enthusiasm and a strong spirit of nationalism on the evening of July 11, 2025. Held at the tranquil Sahib Farms and Resort in Bakhtawarpur, Delhi, the event marked a pivotal moment in the organisation's journey, uniting delegates, members, and esteemed guests from various parts of the country.

The proceedings began with registration at 3:00 PM, followed by high tea at 5:00 PM, setting a warm and welcoming tone for the days ahead.

The program commenced at 6:00 PM with the traditional lighting of the ceremonial lamp, symbolizing knowledge, unity, and progress. The proceedings were elegantly and thoughtfully anchored by Dr. Seema Singh Ji, who also delivered the welcome address, expressing heartfelt gratitude to the dignitaries and members present.

Key Dignitaries and Their Addresses:

Manniye Dr. Indresh Kumar Ji, Mukhya Margdarshak, Rashtriya Suraksha Jagran Manch (FANS)

The Chief Guest, Dr. Indresh Kumar Ji, delivered a stirring and insightful keynote address. He congratulated the organization on completing ten impactful years and emphasized that national security is a collective duty-not solely the responsibility of the armed forces. He highlighted that the true pillars of security lie in cultural strength, ideological clarity, and national unity.

"This AGM is a symbol of FANS' stability and growth. It is also a platform to shape its future direction," he said.

He also applauded the organization's efforts to instill values of patriotism, service, and goodwill in India's youth.

> Sardar Jasbir Singh Ji (Working National President, FANS & Former Chairman, Rajasthan Minorities Commission)

Sardar Jasbir Singh Ji welcomed all attendees and reflected on FANS' inspiring 10-year journey. He emphasized the need for the organization to expand its role in addressing national security challenges, urging members to consider how FANS can contribute meaningfully to security policy and awareness.

He referenced to current global conflicts—such as the Russia-Ukraine war and Israel-Iran tensions-to highlight

the importance of civil society in national preparedness. He praised Prime Minister Modi's leadership, noting

how India is leading from power to peace on the world stage.

Looking ahead, he affirmed that FANS will play a vital role in achieving the vision of India@2047, pledging that Rashtriya Suraksha Jagran Manch (RSJM) will give its all toward realizing that national dream.

"India today is not just a passive observer but an active contributor to global peace and balance," he noted, "and FANS must align itself with this vision-contributing awareness, ideas, and action."

> Shri Madhurendra Kumar Ji (Senior Editor, News Nation)

Shri Madhurendra Kumar Ji delivered a focused and impactful address, highlighting the core principles that have guided FANS-Transparency, Service, and Participation. He emphasized the need for self-evaluation and encouraged the youth to actively contribute to shaping a secure and united India.

He outlined two major security concerns: internal and external, with particular emphasis on internal security threats such as Rohingya infiltration, illegal migration from Bangladesh, and the political conditions in West Bengal and Bihar. He asserted that post-2014; India has remained free from major terrorist attacks due to stronger internal vigilance.

He underlined the importance of policies like CAA and NRC for safeguarding national unity and preventing internal fragmentation, drawing parallels with the territorial crises in Ukraine. Citing examples of Ukraine and Israel, he stressed that nationalistic spirit, patriotism, and a strong defence mindset-starting from schools- are crucial for internal security, and that India must adopt similar models.

He firmly stated that India must never be allowed to break into pieces geographically or ideologically.

➤ Shri Vijay Kranti Ji (Thinker, Writer & Chairman, Himalayan Asia Studies and Engagement) Shri Vijay Kranti Ji delivered a compelling and thought-provoking address on India's strategic rise and its position in the Himalayan and Asian geopolitical landscape. He emphasized that public awareness and civil participation form the foundation of national security.

"Awareness is the first line of defense. When citizens are informed, the nation is empowered," he stated.

He reflected on how, over the past 10 to 11 years, India has transformed from a position of hesitation to one of confidence and strategic clarity. The long-standing inferiority complex, he noted, has ended. Today, India is more assertive and self-reliant-militarily, economically, and diplomatically.

He praised the bold infrastructure developments in Ladakh and border areas, previously avoided out of fear of China's expansionist policies. He lauded the Modi government for these achievements and highlighted the bravery of Indian soldiers during the Galwan clash, calling it a proud moment in India's security history.

Shri Kranti also praised Operation Sindoor, a strategic move against Pakistan, and spoke of India's growing diplomatic maturity, saying the country has now identified its real friends and adversaries. He applauded the current leadership for prioritizing India's national interest above external pressures.

"This government thinks of Bharat first. It's no longer about pleasing others—it's about protecting and promoting our own interests," he said.

In a balanced and inclusive tone, he also emphasized that not every Muslim is anti-national, and many stand with the nation under the spirit of "Bharat First." He praised those who put the country above all and contribute to India's unity and security.

He concluded by urging for a nationalistic mindset, strong neighborhood engagement, and sustained awareness as key tools for a secure and sovereign India.

> Maj. Gen. Sauresh Bhattacharya Ji, President, Delhi Chapter (FANS)- Special Guest

Maj. Gen. Bhattacharya Ji, the host of the AGM and President of the Delhi Chapter, expressed his pride in organizing the 10th AGM in Delhi.

"The security of the nation encompasses more than just defense forces- it extends into civil society, and organizations like FANS are playing a vital role," he said.

He emphasized the importance of a vigilant and informed citizenry in upholding the integrity and sovereignty of the nation.

➤ Dr. Indresh Kumar Ji (Mukhya Margdarshak, Rashtriya Suraksha Jagran Manch – FANS) Chief Guest

Dr. Indresh Kumar Ji, the Chief Guest, delivered a powerful and visionary keynote address, congratulating FANS on its ten-year journey of impactful work in promoting national security awareness. He reaffirmed that national security is a shared responsibility, extending beyond the armed forces to every citizen. He emphasized that the true foundation of a secure nation lies in cultural strength, ideological clarity, and national unity.

"This AGM is a symbol of FANS' stability and growth. It is also a platform to shape its future direction," he said. He praised FANS for instilling patriotism, service, and social harmony among India's youth and called on the organization to continue playing a strong role in public awareness through social media and grassroots engagement.

Dr. Kumar invoked a powerful message of hope and resilience:

"Khoya jan bhi aayega, khoyi zameen bhi aayegi"

(A reminder that what are lost-whether lives or land- can be regained.)

He addressed critical concerns around China's aggressive border posture, stating that while the China border acts like a wall, India's resolve and sovereignty remain unshaken despite encroachments. He strongly rejected divisions based on religion, caste, language, or forced conversion, stating that such acts are neither ethical nor constitutional.

Speaking on global issues like the Israel-Iran conflict, he urged Indians to stay focused on India's priorities, not to act as agents of any foreign ideology. He warned against the misuse of Islamic brotherhood as a cover for violence, and he highlighted the internal ethnic and religious strife in Pakistan, where attacks on temples, mosques, Churches, and Gurdwaras are a harsh reality.

"Today's India is not the India of the past. This is new India-strong, aware, and assertive," he declared. He concluded by saying that Bharat is becoming a role model for the world, not through dominance but through its universal, inclusive ideas-ideas that, in his words, "will never fade."

Vote of Thanks

Shri Rajiv Ranjan Ji, representing the Delhi Chapter of FANS, delivered the vote of thanks. He expressed gratitude to Dr. Indresh Kumar Ji, all esteemed guests, speakers, delegates, and volunteers for their presence and valuable contributions, making the inaugural session a memorable success.

Day Two-First Session Highlights (12-07-2025)

Time: 10:00 AM - 1:30 PM

Session Moderator: Shri Vikramaditya Singh Ji

The second day of the 10th Annual National General Assembly of Rashtriya Suraksha Jagran Manch (RSJM) commenced with the first session at 10:00 AM, moderated by Shri Vikramaditya Singh Ji.

This session was dedicated to presenting the Annual Progress Reports by RSJM units from across the country. The organization currently operates through seven key zones, under which 45 active chapters function nationwide.

Representatives from each of these chapters provided a comprehensive account of their work and achievements over the past year. These reports highlighted grassroots outreach, campaign execution, challenges faced, and collaborative efforts among various units.

The session also fostered inter-unit visibility and familiarity, strengthening internal coordination and aligning future strategies with RSJM's national objectives.

Day 2- Second Session

Time: 3:00 PM

Anchoring: Dr. Seema Singh Ji

> Speaker: Major General Suresh Bhattacharya Ji (President, Delhi Chapter- FANS)

In the third session, Major General Suresh Bhattacharya Ji, President of the Delhi Chapter, spoke on the topic "India's Emerging Leadership Role in Regional Stability."

He stated that India is now emerging not only as a leader in Asia but also globally- guiding the world toward

stability, peace, and balance. This evolving role is not just about military or economic power, but also reflects

moral and cultural leadership.

In his insightful analysis, he highlighted how India's policy, intent, and leadership have earned it a reliable and responsible image even during times of regional instability. He contrasted this with Pakistan, which he said has become a symbol of failure and extremism, while India today represents stable democracy, composed leadership, and global diplomacy.

Major General Bhattacharya also emphasized India's deep-rooted cultural ties across South and Southeast Asia. He referred to ancient connections with countries like Thailand (formerly Siam), Cambodia, and Indonesia, highlighting how these regions reflect India's influence. He discussed the Silk Road and how Chinese scholars once came to India to gain knowledge-underscoring India's rich intellectual tradition.

He further noted that now is the time for India to rethink and reshape its foreign policy and diplomatic strategy, ensuring it aligns with India's own national interests first.

➤ Maj. Gen. Anuj Mathur Ji, VSM, Topic: "No More Pakistan-From Slogan to Strategic Policy" In his thought-provoking second address, Maj. Gen. Anuj Mathur Ji, VSM strongly emphasized that the time has come for India to convert the slogan "No More Pakistan" into a clear and actionable national policy.

He stated that Pakistan has repeatedly challenged India's sovereignty, peace, and citizen safety-whether through proxy wars in Kashmir, drone attacks, or cross-border terrorism and infiltration.

"India must now officially identify Pakistan as a factory of terrorism," he declared.

He further reminded the audience that India's defense strength in 1945 stood at 2.5 million-the largest in the world, but colonial powers, especially Britain, deliberately divided India to weaken its global influence.

Maj. Gen. Mathur appreciated the efforts of the current government in systematically strengthening India's military capabilities, and restoring the nation's strategic, structural, and psychological confidence.

He concluded by underlining the need for a bold and uncompromising security doctrine, rooted in national interest, asserting:

"Now is the time for India to act with clarity and strength-not just slogans, but solid policy."

> Dr. Robin Hisang Topic: "Water Bomb of China: A Silent Threat to India"

Renowned expert on water geopolitics and international relations, Dr. Robin Hisang, delivered a powerful presentation on the theme of China's aggressive control over Transboundary Rivers, particularly those originating in Tibet.

He warned that China's large-scale water storage and diversion projects are emerging as a "silent but destructive threat" to India and South Asia. These activities are not conventional military moves but represent a new form of pressure through hydrological manipulation.

"The threat is not coming through weapons, but through the manipulation of rivers," Dr. Hisang said. Dr. Hisang emphasized that such control poses a severe risk to India's national security, environmental stability, and regional peace. He described this policy as a strategic "Water Bomb", which allows China to control river flows—potentially triggering artificial droughts or floods downstream.

He further highlighted the strategic importance of Arunachal Pradesh, stating that this region could become a critical frontier in India's water security and national sovereignty. China's frequent disputes over Arunachal, paired with its water diversion tactics, reveal a calculated approach to exert pressure on India from both territorial and environmental fronts.

> India's Borders Are Now Stronger Than Ever: Sanjay Kundu

Former Director General of Police, Himachal Pradesh, Shri Sanjay Kundu, stated that India has undergone significant changes, especially in its border strategy. He emphasized that there has been a major positive shift in how India approaches its border regions, compared to earlier times.

Today, India is not only securing its borders but also extending infrastructure-such as roads and connectivity-right up to the last village, which he termed as a very important development.

Sharing his personal experiences, he highlighted how strategic improvements have consistently been made in the border areas. He also pointed out that had these strategic changes not occurred in time, India might have faced greater challenges and losses from China and Pakistan. This shift reflects a new India-stronger, more prepared, and focused on safeguarding its territorial integrity.

➤ Prof. Dr. Mehtab Alam Rizvi, Registrar of Jamia Millia Islamia, delivered his address on the theme Himalaya-Hind Mahasagar Rashtra Samuh (HHRS). He emphasized that the Himalayas are not merely a geographical boundary but the cultural soul of India. He highlighted that the cultural security of border regions, the dignity of local life, and national sovereignty are deeply interconnected. He strongly asserted that ensuring the protection of citizens living in the Himalayan regions is India's foremost national responsibility. Prof. Rizvi expressed concern over China's activities along India's northern borders, including infrastructure development, construction of artificial villages, and renaming of places, calling them direct threats not only to regional security but also to the human rights of local populations.

Importantly, he underscored the strategic relevance of the "Himalaya-Hind Mahasagar Rashtra Samuh (HHRS)" a vision that integrates the Himalayan frontiers with the Indian Ocean as part of a larger national and regional security framework. According to him, this concept reflects India's responsibility to lead in maintaining security, cultural unity, and geopolitical balance across Asia. India must actively engage in safeguarding this integrated region, which is vital to its long-term sovereignty and stability.

The second session on July 12, 2025, concluded with a thoughtful **Vote of Thanks delivered by Shri Jasbir Singh Ji**, who appreciated the insightful contributions made by all the speakers. In his remarks, he emphasized that now is the time for India to strategically de-couple from Pakistan, moving beyond slogans to policy-level decisions.

He also highlighted that the Prime Minister's Office (PMO) is now taking deeper and more direct interest in India's national security and foreign affairs. Shri Jasbir Singh stressed that Prime Minister Narendra Modi has made national borders a strategic priority—ensuring that every ministry regularly visits border areas. This initiative, he noted, is essential not only for resolving security and strategic concerns but also for ensuring that border communities are actively engaged and not left isolated from mainstream national policy.

Third Session

Date: 12 July 2025

Time: 6:30 PM - 8:30 PM

Occasion: 10th Annual General Meeting

Session Theme: Strategic Planning for Upcoming Initiatives

Moderator: Shri Vikramaditya Ji

Dignitaries on Stage: Shri Mananiya Indresh Kumar Ji, Dr. Varnika Sharma Ji, Shri Jasbir Singh Ji

The third session of the 10th Annual National General Assembly of the Rashtriya Suraksha Jagran Manch (RSJM) was held on the evening of 12 July 2025 and focused on establishing a comprehensive roadmap for the upcoming year. Moderated by Shri Vikramaditya Ji, the session featured key strategic deliberations aimed at strengthening the organization's national impact and outreach. The stage was honoured by the presence of respected dignitaries- Shri Mananiya Indresh Kumar Ji, Dr. Varnika Sharma Ji, and Shri Jasbir Singh Ji- whose vision and experience helped frame the direction of the discourse.

The session began with a thorough review of ongoing initiatives and transitioned into forward-looking planning. Regional representatives from across the country shared proposals and strategies to enhance RSJM's visibility and effectiveness at the grassroots level. A strong consensus emerged to intensify the nationwide membership drive, emphasizing greater engagement with youth and local communities.

Proposed campaigns for the upcoming months include:

- "No More Pakistan"- a powerful campaign to underscore the need for a definitive policy shift in India's engagement with Pakistan, especially in light of continued cross-border threats.
- "Akhand Bharat Sankalp"- promoting the vision of a culturally and historically unified India.
- "Drug-Free India"-aimed at raising public awareness and community action against substance abuse
- "Cyber Crime Awareness"-focusing on educating the public about digital safety and responsible online

behaviour.

- These campaigns are scheduled for key cities and regions such as Jammu & Kashmir, Amritsar, Pathankot, Kolkata, and Kanpur, reflecting a strategically targeted approach to national awareness and mobilization.
- A detailed review of the ongoing membership campaign was also presented. Representatives from Central, Eastern, Northern, Southern, and North-Eastern zones reported growing participation and enthusiasm, especially from the youth sector. There was unanimous agreement to scale up impactful campaigns such as:
- "Hind Mahasagar Se Himalaya"-reinforcing India's civilizational and strategic links to the Himalayan region.
- "Akhand Bharat Sankalp"
- "Nari Shakti Jagran Abhiyan"-highlighting women's leadership and empowerment in national discourse.

The day concluded with a grand cultural evening, celebrating India's rich heritage and patriotic spirit- marking a vibrant and reflective close to the second day of proceedings.

Day Three: First session followed by concluding session

Date: 13th July 2025

Time: 10:00 AM onwards

Session Moderator: Shri Vikramaditya Singh Ji

The final day of the 10th Annual National General Assembly of Rashtriya Suraksha Jagran Manch (RSJM) began with an insightful and action-oriented session, moderated by Shri Vikramaditya Singh Ji. The session focused on consolidating the discussions and key outcomes of the previous two days while setting the tone for long-term strategic direction.

The second session of the day focused on a comprehensive review of the national membership drive. Units from Central, Eastern, Northern, Southern, and North-Eastern India reported a notable surge in participation, especially highlighting the growing enthusiasm among the youth. The session underscored the momentum behind RSJM's expanding national footprint.

The session commenced with a brief recap of critical deliberations held across all earlier sessions, followed by reflections on national security, border stability, ideological awareness, and civic engagement. The gathering emphasized RSJM's growing influence at both grassroots and policy levels.

Several delegates presented their closing remarks, highlighting the role of youth engagement, community mobilization, and technological integration in furthering RSJM's mission. Regional representatives reiterated their commitment to intensifying the momentum of campaigns such as:

- No More Pakistan
- Akhand Bharat Sankalp
- Hind Se Himalaya
- Cyber Security Awareness
- Women Empowerment and National Consciousness

There was a resounding agreement on enhancing inter-unit collaboration, initiating structured training modules for volunteers, and aligning RSJM's narrative with emerging national and global geopolitical challenges.

In his moderation, Shri Vikramaditya Singh Ji emphasized the importance of ideological clarity, disciplined organizational structure, and a visionary roadmap. He encouraged all chapters to maintain

constant engagement with local communities and ensure active representation in national discourse on security and sovereignty.

This session served as both a reflective closure of the annual assembly's thematic dialogues and a forward-looking declaration of purpose, unity, and national dedication.

✓ Gorakhpur Unit's Upcoming Nationalistic Programs

The Gorakhpur unit announced a detailed schedule of upcoming patriotic initiatives aimed at fostering national consciousness among youth and reinforcing India's security, unity, and territorial integrity:

- 10th August 2025-A Provincial Executive Meeting will be held in Gorakhpur.
- 13th to 17th August 2025-A "No More Pakistan" awareness campaign will be organized at Deendayal Upadhyay University and M.M. Engineering College.
- 26th January 2026 (Republic Day)- A special inspirational lecture will be held on the theme: "Discipline is the Soul of the Nation."
- 16th February 2026 (Balidan Diwas) A "Shaurya Yatra" (Valor March) will be held from Kushinagar to Pithoragarh, forming part of the broader "Vishal Bharat Abhiyan."
- 23rd January 2026 On the birth anniversary of Netaji Subhas Chandra Bose, a tribute event titled "Bharat Bhumi Ko Pranam" will be organized.
- 14th April 2026 Ambedkar Jayanti will be celebrated as Constitution Day, reaffirming RSJM's commitment to constitutional values and inclusive nationalism.
- A nationwide "Tiranga Yatra" (Flag March) will also be organized, where the national flag will be ceremoniously hoisted across diverse regions as a collective reaffirmation of patriotism.

✓ Western Region Plans: Nationalism at the Border

The Western region announced powerful initiatives under the "No More Pakistan" campaign:

- On 14th August 2025, an "Amar Bharat Abhiyan" and "Vishal Bharat Bhumi Sparsh Karyakram" will be held at the Sri Ganganagar border, symbolizing India's eternal strength and sovereignty.
- Between 5th August and 15th August, a series of local programs and special dialogues will be conducted across the region.
- This session reflected the immense energy and determination of RSJM's regional units to advance the national narrative on security, integrity, and cultural pride in the year ahead.

✓ Arunachal Pradesh Chapter: Strategic Initiatives and Engagements

The Arunachal Pradesh chapter presented its roadmap of impactful and future-oriented programs, emphasizing national security, youth engagement, and institutional collaboration. Key highlights include:

- 14th August 2025-Vishal Bharat Program, A grand event will be organized to mark the "Vishal Bharat" campaign, reinforcing patriotic spirit and unity among the local communities near the border region.
- Establishment of the "Late Dorjee Khandu Chair" In honour of former Chief Minister Late Dorjee Khandu, a special Chair for National Security and Border Affairs Management will be instituted at Arunachal University. This chair aims to promote strategic studies and research related to border regions and national defence.
- 3rd October 2025 Cyber Security Awareness Program, A dedicated workshop on Cyber Security will be conducted at Government College, Seppa (East Kameng District). The initiative is aimed at sensitizing students and local youth on digital safety, especially in sensitive border areas.

- Opening of a State-Level Bank Account, A formal State Bank account for the Arunachal Pradesh chapter has been initiated to streamline organizational and financial activities.
- Expansion of Membership Base, Several new members have joined FANS (Forum for Awareness of National Security) in the state, reflecting growing awareness and commitment among youth and civil society.
- Visits to Key Border Locations, Delegations from the chapter undertook strategic visits to the Tawang War Memorial and engaged in field inspections under the Vibrant Village program, aiming to assess and contribute to the holistic development of India's frontier settlements. These initiatives signify Arunachal Pradesh's proactive and strategic role in contributing to India's border security, regional development, and national integration efforts.

✓ Other Regional Chapters

In addition to the Arunachal Pradesh chapter, several other regional chapters across the country are actively engaged in planning upcoming programs and strategic initiatives aligned with national objectives. These chapters are currently in the process of finalizing their action plans and will soon announce a series of activities focusing on national security awareness, youth engagement, border outreach, and cultural integration. Their future perspective reflects a strong commitment to contributing meaningfully to the overarching mission of Rashtriya Suraksha Jagran Manch.

Concluding Session: "A New Direction for an Organised Bharat"

Date: 13th July 2025

Chief Guest: Mananiya Shri Indresh Kumar Ji

Venue: National General Assembly, Day Three Final Session

The three-day 10th Annual General Meeting of the Rashtriya Suraksha Jagran Manch (RSJM) concluded with a powerful final session centred on the theme "Naveen Disha, Sangathit Bharat" (A New Direction for an Organised Bharat). The session was graced by the presence of Mananiya Shri Indresh Kumar Ji as the Chief Guest, whose insightful address added great depth and clarity to the discussions.

Several distinguished guests addressed the gathering during the closing session, including:

Sardar Jasbir Singh Ji, Dr. Varnika Sharma Ji, Major Suresh Bhattacharya Ji, and Prof. Mazhar Asif Ji (Vice-Chancellor, Jamia Millia Islamia University).

Their inspiring words elevated the dignity of the occasion and deeply resonated with the attending youth, instilling within them a renewed sense of patriotism and national consciousness.

In the concluding session of the 10th AGM of Forum for **Awareness of National Security (FANS)**, **Mananiya Shri Indresh Kumar Ji**, the guiding force behind the organization, delivered a powerful and thought-provoking keynote address.

He emphasized that: "India must protect not only its physical borders but also its ideological and cultural frontiers."

Highlighting the persistent threat posed by Pakistan, he stated: "As long as Pakistan continues to function as a factory of terrorism, India's security will remain incomplete. 'No More Pakistan' is no longer just a slogan- it must now become central to our national policy."

Shri Indresh Kumar Ji called upon the youth of India to take up decisive roles in safeguarding the nation's unity, integrity, and security.

He further underlined the nature of future global conflicts by saying:

"The coming era will not only witness conflicts over territory, but also over water resources, ideologies, and culture. India must remain alert, aware, and united to meet these emerging challenges."

Shri Indresh Kumar Ji, also declared Sangrakshak Mandal of our following 5 veterans who have served our organization during last 10 years with ability and wisdom.

	संरक्षक मण्डल			
S.No	Name Address			
1	Air Marshal (Dr) R C Bajpai (retd.) (PVSM, AVSM)	373 SFS Apts, Hauz Khas New Delhi-110016		
2	Shri Aarya Bhushan Shukla, IAS (retd.)	D-3, M S Flats, B K S Marg Delhi		
3	Chief Justice Permod Kohli (retd.)	S-451, GK-II, New Delhi 110048		
4	Lt Gen (Dr.) Rajnandan Singh	4K 801, Gurjinder ViharAwho		
4		Township, Sector, CHI-1 Greater Noida		
5	Shri Swami Parnav Sudhan Gyan	Santhigiri Ashram Thumbla Po Gargaeswari SOT Narasipura, Mysore		
	Tapaswi	Karnataka 571110		

He also pointed that this Sangrakshak Mandal will he expanded from time to time as per our future needs. Shri Indresh Kumar Ji also declared a 8 members Sanchalan Samiti Which will meet regularly for effective working of the Organisation. The Sanchalan Samiti will consist of the following.

	Sanchalan Samiti				
S. No.	Name	Designation	Address		
1	Shri Jasbir Singh	Executive Chairman	C-24, Bhagat Singh Marg, Tilak Nagar, Jaipur - 302003		
2	Shri Raj Kishor Prajapati	National General Secretary	S.C.F 43/3, Sector 18 D Chandigrah, 160018		
3	Dr. Varnika Sharma	National General Secretary First Addhyaksh Baal Kalyaan Ayog, Chhattisgrah	MIG 2/6, Chhattisgarh Housing Board Colony, Ring road no.3, Front of Harsh Petrol pump, Pirda -2 Raipur Chhattisgarh, 492101		
4	Shri Vikkramaditya Singh	National General Secretary Org.	Greater Kailash part 2 M block 131 new delhi 110048		
5	Shri Golok Bihari Rai	Member	Khanna Bhawan, Chandra Lok Chowk, Muzaffarpur-842002		
6	Shri Mahtab Alam Rizvi	Member	Room no 16, Nelson Mandela Centre for Peace and Conflict Resolution Get no.19 ,Noem Chomsky Building Jamia Millia Islamia University New Delhi-110025		
7	Shri S. K. Raut Ex-DGP	Member	Bhopal		
8	Shri A.P. Rawat Ex-DGP	Member	Guwahati		

Shri Indresh Kumar Ji, declared some organizational responsibilities in 7 chapter of the organization which are as follows:

1. Mumbai Chapter

Advocate Milind Kapaade (General Secretary)

2. Dehradun Chapter

Punit Nanda (Convenor)

3. Jammu Chapter

Tarun Bahal (Convenor)

4. Amritsar Chapter

Sardar Manmohan Singh Randhawa (General Secretary)

5. Chandigarh Chapter

- a. Dr. B. Yadav Chief Patron
- b. Major General Anil Khosla President
- c. Paramjeet Singh Vice-President
- d. Rahul Sharma General Secretary
- e. Nikhil Verma Treasurer
- f. Advocate Urvashi Dugga Secretary
- g. Advocate Shashank Bhandari Spokes Person

6. Vadodara Chapter

Dr. Anshul Upadhyay – Vice President

Sahi Sunil Kahar (General Secretary), Chirag Shah (General Secretary)

7. Durg Bhilai Chapter

Professor Dr. N.P. Dixit – President

Assistant Professor Dr. Shakeel Hussain – General Secretary

Shri Indresh Kumar Ji also declared the expanded National Executive Consisting of fifty-three (53) members as enclosed in Annexure "A"

In his closing remarks, he congratulated all delegates, organizers, and national teams for conducting successful execution of the 10th AGM of FANS. He extended his blessings and best wishes, urging everyone to remain vigilant, proactive, and committed to the national cause.

Shri Indresh Kumar Ji felicitated all the functionaries of the Delhi Chapter on stage which had wonderfully hosted the three-day AGM and making all necessary arrangements for the comfortable stay and other facilities for the delegates. The Valedictory session ended with the National Anthem. Concluding on 13th July 2025, the final session of the 10th AGM of FANS was followed by lunch, marking not just the end of a

three-day event, but the beginning of renewed dedication to national service and strategic action.

Annexure "A"

	National Executive Committee				
S.No.	Name	Designation	Place/ Chapter		
1	Shri Jasbir Singh	Working President	Jaipur		
2	Shri Rajpal Singh IPS (retd.)	Vice President	Gurugram		
3	Shrimati vidya vyas	Vice President	Ujjain		
4	Maj. Gen. Anuj Mathur	Vice President	Jaipur		
5	Shri J. P. Shrama ADV	Vice President	Delhi		

6	Lt Gen. Nishikant Singh	Vice President	Imphal
7	Shri. V Balachandran IPS Retd., Ex DGP	Vice President	Chennai
8	Smt. Dr. Varnika Sharma	Gen Secretary (First)	Raipur
9	Shri Vikkaramaditya Singh	Gen Secretary (Org.)	Delhi
10	Shri Era Mayppan	Gen Secretary	Chennai
11	Shri Rajkishor Prajapati	Gen Secretary	Chandigarh
12	Prof. (Dr.) Mahtab Alam Rizvi	Gen Secretary	Delhi
13	Shri Rajnish Tyagi	Secretary	Agra
14	Shrimati Diya Rathore	Secretary	Shillong
15	Shri Vinayak Kale	Secretary	Mumbai
16	Shri Rajesh Mahajan	Secretary	Delhi
17	Dr. Gouri Shankar Sahu	Secretary	Dharmshala
18	Grish Chawala Rtd. IG	Secretary	Rajasthan
19	Shri Birendra Kumar Chaudhry Adv.	Treasurer	Delhi
20	Prof. (Dr.) Gurmit Singh Ex VC	Member	Delhi
21	Maj. Gen. J.K. Grewal	Member	Amritsar
22	Santosh Kumar Rout (retd.) IPS Ex VC	Member	Bhopal
23	Prof. Dr. Mazhar Asif	Member	Delhi
24	Shri Sudhakar Divedi	Member	Delhi
25	Prof. Dr. Amar Kumar Chaudhry	Member	Ranchi
26	Smt. Sanghamitra Rajaguru	Member	Bhubaneswar
27	Shri Anil Soumitra	Member	Jammu
28	Shri Shivaji Sarkar	Member	Delhi
29	Shri Gi.Gi. C George	Member	Faridabad
30	Dr. Ritesh Rai	Member	Pondicherry
31	Shri Mandeep Agrawaal	Member	Patiala
32	Shri A. P. Rawat (retd.) IPS, Ex CIC Assam	Member	Assam,
33	Prof. Radheshyam Sharma Ex.VC.	Member	Haryana
34	Shri Arun Kumar (Adv.)	Member	Delhi
35	Shri Rajesh Kumar Adv.	Member	Ghaziabad
36	Shri Dhirendra Singh	Member	Patna
37	Prof. Pawan Kumr	Member	Delhi
38	Shri Vijay Kumar Sharma	Member	Delhi
39	Dr. S.S. Agarwal	Member	Jaipur
40	Dr. Arun Kumar Borah	Member	Guwahati
41	Smt. Urmi De Baghel	Member	Kolkatta

42	Shri Rajender Singh Panghal	Member	Hisar
43	Dr. Swetma Mishara	Member	Noida
44	Shri Sujit Kumar IRS	Member	
45	Dr. Ajay Mall	Member	Kanpur
46	Shri Virendra Nath Pandey	Member	Itanagar
47	Shri Gopal Krishna ADV	Member	Vijaywada
48	Col. G. M. Khan	Member	Agra
49	Shri Rathin Bhadra	Member	Ranchi
50	Shri B. P. Yadav	Member	Chandigrah
51	Shri Prem Sadotra		
52	Shri Bhupesh Tyagi		
53	Shri Anil Garg		

Images









Media Link and Images

الالدوسينة الوسنة تباكرانيفات نے دعوف بالشال كامنية زيجاب و باروك كان اور تركی بين مائ هما لك توصي منت عامام بإرائهن سقائها لرجوارت اب ما في مثل الكساق السنة ولمك ك فوديد اجرد باب يم زينة 1 - 1 و مالول عن جارت تي منسبولي عالى على المائي ويود وكارت كان بيداى الأتي بيك تقويل المركم الك وزيا اليندور والمواود المت يماد لي مح المراس كري روي الحراق كري المراد ے ال وقع دینز على اوست وے كرائی كيا الله كارى كے بداوار ما كان الما ألها مع والمرابع الحصر بحماق وجهة المما يمما لك جوارت كا النائية كالمات برميدان ش تيزي عارقي كرد باب باب ودوقا في طالت وياماتني

و هنگی میدان " ملک کورسرف ورونی مکداندرونی و گمنوال سے محق کی سے منت اجواد میسی کسل ازم و واقت گروی اورون کار شدت باندی پرس جوارت کا اور سے کوروز کرنے کی کار شنستیں ایک "میشسند معمل فی مصدر الداري الديارة في الما طالت الداق ما الدواية على عد الهوي المعالي يعظام والت الرو تعطيقة ايك الوي سازش لزاده يايس بين ملك ك مجمد فدارون في مدوث المرقبي.

باش suraksha الرائع في دورت بالدوام الملي عنظب كرري هي. ال رانهال سانانها يستجملت ميزست ونواكوا كالطاط امرينا آيات اوروينارت كالنكن جم ل مونى سے المصدرت كما محل مروى سے . والتران بل كرا في المان كارت في امذيب بالأخير اللاقي الرخير أنتخ الرار وسيتة جوسنة تما كراجانت عيميا المحاسر كرميول يرسخت وكس

لي كواكر الله وعهد على الركوني خلاف آني قوال كلاث كرمقالية كواسات كالدور

ئى دىلى 12 بولانى (نمائندوارا شاريو يوبيوك تخور(RSS) ق. آي ماهند

ادرات surakstra اکن کی کے مردات ڈائز ہوریش قدر نے کہا ہے کہ جات ماني يش كلوسة التي المسيئة زرزين اورقد وقي وراك كالشرور والمراسال أرسالا الوين

مترورت سے بالوں سے کھا کر جوارت میں استعوارے تمام افسارا کھا تی کا باور بھی ہوج کھک کا معلود بناست كى البول سلوار و توليد كالمسدر كالم بيان كا توالد ما يس البول سقها كران كا قريان المساجد في سيدة الزكار في الموال كسر بينك جال الكسر في مع بدوالية جار في وسق والرا ے وی جانے میں فیل فرو اور کا ایک کوری کے کہ اور ایک کا ایک کا کا ایک کا

روپ سے مصروان بجاوی پر دوات ک مح المبلدی ریاست میں قائم بعد دبا کروپ ریاست کی کار رو کی ایک ہے۔

جناب و معمو نے کہا '' آن ام کروش ف علم اور سوچے والا ذائن آب 💎 کی طرح سوک کرنے کے بیال کی شاہ موجود تھے۔

بعارت کواندے کر درکرنے کی کوششیں جی ۔ " دوران کی کے دبلی توٹر کے مدر سریش

جور علائے مال اور کی سرگرمیوں کی طاقت مے مدمورندر کمار ب في شربادائي كرمها إزار مون شربادارون كمارد suraksha ما گرن کی کوروی سالاند عام سوخ ملسکو شیره دایا ہے گا۔ انہیں کے انہیں کے انہیں کے انہیں کے انہیں کے کہا کہ اس موقع پر شیر موقع کی میں معتقد وج کرائتی سیستر محافی معروز کر کا رویوں کا کہ جدات کی ساتھ ہوا ہوا ہے کہ انہیں کے انہیں کو انہیں کا انہیں کو انہیں کا انہیں کو انہیں کا انہیں کو انہیں کے انہیں کو انہیں کے انہیں کو 'بالیف موانش ہے، جس کی جدے بمساب نے مالیہ پریکا مواثرت کرو محالو کیک کرتی مارٹن کے ملک بھرے آئے مماز فائد کان موجود تھے، جس ورجان برجا مشرق واکٹر وہ کیک، واکٹر ایسی، جسس نمالک جارت کوسل چیچ کرتے ہے۔ منہوں ۔ قرار دیا جس میں ملک کے کو غداروں کی مداشال سیس شال بھے کولک بہاری رائے وکرم آونیے تکور سیکی وغیر و یہ

مرباد اپنے بحارتی ورئے بر فرکرتا ہے، وہی * گزشتہ 10-11 مالوں میں جمارت کے کے کہا کہ آخ بحارت میں ان میں تازی کا گیا۔ انہیں نے روبطیا اور بلکہ ویک دن كرانى ب، اى كانتير ب كرآن و نيا مرك مستحيل ميدان - ملك و معرف وروني ملك الدروني مركز مين باي شوير المركز اور بھارت کی ہوجی طاقت کو منیا ممالک وزیام محم زیر موری کو افزازات ہے۔ رشوں سے بھی تنی نے نمٹا ہوگا، میں شمل ازم اس سننے کے آوئی کل کی شروت پر زور ۔ توازئے میں کو محسوں کرتے ہیں۔ بیر بر بحارتی کے وجشت گروی اور خابی شدت ایندی — بیاب ویا۔ تین روزہ سالانہ عام اجلاں ک

نى ولى 12 جملة كي (ت ن س) راشر يدموي ورست كرة محل خرورى ب كورة ك اين إدر زين اور قدرتى وماك كو خرب) كوفيرا ظاتى اورفير أكل قرادة عورة السليم كلها شرورواین حاص کرے کا۔ انہوں نے واقعے کیا کہا کہ جمارت میں ایک امر گرمیاں پر خت دوک 💎 واکم کمار نے مالیہ " آپریشن مندور" کا حوالہ 💄 امت فرے۔ " کراں بوجدیش اگر کی رکان آئی فوائ کا نظامت کی خرورت ہے۔ انہوں نے کہا کر بحادت ویے ہوئے کہا کہ جوائ کا ان کا سے انہوں کے انہوں نے کہا کہ جوائ کی انہوں کے انہوں کے انہوں نے کہا کہ جوائ کا انہوں کی انہوں کا معادر موامر ات كر مقابله كيا جائد كارو راشور على ربية والما الوافحارتي اين الديك مدوّز جاب دياد بكد يكن اورزكي مي حاي وجرأتي في المارت عيد عدويا كوامن كاينام ويا آيا في كما كدان كافي ايناف عدال عدد الزماد الجربات.

راشر suraksha باكن كُل كريت اور غير أنيني قاكثر كمار وَالْوَاعْدِينْ كَارِكَ كِبَاتِ كِي بِعَارِتِ مَا فِي عِنْ الْكَوَاعْدِينْ كَارِكَ عَرَاكَ بْهِ فِي (جَدِ فِي ؟ المورد بنارے كاركين جونانسانى مولى بيدا نے كيا، "موانسوناك بيك جهال أيك فيرظى انبول فيع يوكيا:

खोया हुआ जर और ज़मीन वापस लेंगे- डॉ. इंद्रेश कुमार

स्वतंत्रता के बाद देश के राजनेता हॉलिडे मोड में रहे- विजय क्रांति

नाई दिल्ली, । रास्ट्रीय स्टार्टनिका सार के रास्ट्रीय कार्यकारी सादस्य और रास्ट्रीय वहर्चा नामाण नाम के कार्निकां को और कुमार में कार है कि सादस्य अपने अपने में कार है कि सादस्य अपने अपने में कार कि पून कार वहर्चा अस्ति में साद कि कार प्रक्रिया अस्ति में मार्च अपने के इस प्रक्रिया में नादि योचे मार्च अपने हैं, यो उस्ताव दुस्तावर्षिक सामाण किया कारणार्थी साद्धीय सुक्ता आत्रस्य मार्च की दासी पार्थिक अस्तास्य कार की स्थापित कर रहे थे। अस्तास्य कर की स्थिति कर रहे थे। इस अवसर पर डॉ. इटेस कुमार ने कहा, ५५मारत सदा से विस्व

डा. युकार न धमारतिय का उनातिक और अतमिक्षानिक स्वार्ध और कार कि भारत में ऐसी महितियियों पर प्रमधी उद्युप्त स्वार्ध्य मना चिरिए। उन्होंने कहा कि भारत में रहने वहाँ रसी मामिक्षा प्रभारतिया है और यह सोप देश को मामूल बनावगी।



इंडोनेठिया के राष्ट्रपति के एक दुनिया ने इजानमा के छोट्यात के एक बजान का शिक्ष करते हुए उन्होंने कहा, इजाब वह कहते हैं कि उनका डीएनए बारतीय है, जे यह दुकार है कि बारत में बुछ लोग खुद को बिदेती तमझते हैं और उसी बानिस्थता में काम करते हैं। भारत की सैन्य शक्ति को माना

दुनिया में डॉ. डटेन कुमार न ऑपरेशन सिंदूर का उल्लेख करते हुए क्ला कि भारत भे न केवल पाकिस्तान को, बरिया पीन और तुर्की गैसे समर्थित देगों को भी करारा जन्म दिया है। मारत उन वैरिक्क भाव पर तेजी से उमर रही समित

है।उन्होंने कस, विस्ते १०-११ क्यों में हाउन्होंने कर, एक्टर के ना जा न भारत ने जिस कान्त्रमुं में उपनी उपरिचाति दर्ज कराई है, उसी के परिवासस्य उसा दुनिया बर में प्रधानमध्ये महेद मोदी को सम्बानित किया ग्रास्त्र होते करा कि सम्बारित प्रधानमध्ये को सम्बानित करने की से

तों लगा गार्ड है। यह तर मारतीय के लिए मार्च पर्च भाव है इराजनीय और 'लेक्टिंग के देविकाय का अन्य कर के क्षिण में कहा के कहा कि उपने कहा जा कि उपने कहा कि तरिया जाति के कहा के देविकाय कहा जोति के कहा कि तरिया के जाति के कहा कि तरिया के जाति के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के जाति के कहा कि तरिया के जाति के कहा कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया के जाति कि तरिया के जाति कि तरिया के जाति कि तरिया के जाति कि तरिया के कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कहा कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया कर कि तरिया के कि तरिया कर कि तर क्रमातीय करने वहीं हार्थित एकती है। समाजन परपार में भारत को शरीवर महुरेन्द्र पुरामर बहेरेच प्रमास्त माहुरेन्द्र पुरामर ने करा कि मेरल को सरावा बनाने का सरावा हमाजन प्रपार है सेक्टर सुकार है। उनकीन सिल्हा प्रस्थानक आतार्थ है। उनकीन सिल्हा प्रस्थानक आतार्थ काले को देश के मान्यरों वहीं सिल्हा प्रस्थानक आतार्थ काले को देश के मान्यरों वहीं सिल्हा का

खोया हुआ जर और जमीन वापस लेंगे : डॉ. इंद्रेश कुमार

राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच की दसवीं वार्षिक आमसभा को आरएसएस के राष्ट्रीय कार्यकारी सदस्य ने किया संबोधित

आरएसएस के सब्द्रीय कार्यंव लई विल्ली। देश अपने अतीत में लीए हुए जर, प्रकृतिका संस्थापन और लामीनों को पून प्राप्त करेगा। इस प्रक्रिया में यदि कीई बाधा आती है, तो उसका पृह्वापुर्वक शामना किया जाएगा। भारत स्वद्रा से विल्ला को स्वति का स्वेदल देशा आंचा है और अपने भी देशा खोगा। लेकिन, जो अन्याम हुआ है, उसे सुधारा भी जाएगा। यह बाते राष्ट्रीय स्वयंग्रेतका संग्र (आरएसएस) के राष्ट्रीय स्वयंग्राही सरदाय और राष्ट्रीय सुपना जागरण संग्र के सार्गादर्शक और उपन्नी कुमार ने कजी। वे राष्ट्रीय सुरक्षा जानरण यंथ की दशकी व्यक्ति आसरक्ता को संबोधित कर रहे थे। ने राष्ट्रीय सुरक्षा ते दसनी जागिक কাঁ, কুমান না অন্যান্তম্য কট কাইছিল: কাঁহ ক্রাক্টান্ট্রালক জ্ঞান্দ্র কাঁহ কলা কি বৈল মা বিদ্যা বালিকিমিনা বহু ক্রান্ট্রালক্ত্য



संघा के राष्ट्रीय कार्याकरी सरहस्य श्री, प्रदेशा कुम्मार । abr . a

लगाया जाना व्यक्तिए। उन्होंने कथा, देश में रहने वाले सभी लीग भारतीय देश में रहने वाले कभी लीग भारतीय हैं और यह शोध देश की मानकृत बनाएमी: कहीं, इंडोनेशिया के राष्ट्रपति के क्यान का जिल्ल करते हुए कहा कि जब यह कहते हैं कि उनका जीएनए भारतीय है, तो यह पुरुष है कि देश में कुछ लोग सूच को किरोगी स्थापने हैं और जीए स्थापना में काम करते हैं। उद्धा

AMAR UJALA

'नो मोर पाकिस्तान' अब केवल नारा नहीं, राष्ट्रनीति की दिशाः डॉ. इंद्रेश कुमार

🧶 2047 तक देश के वुवा भारत को बनाएंगे विकसित राष्ट्र - प्रो मजहर आसिफ 🥏

राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच की 10वीं वार्षिक राष्ट्रीय आम सभा का सफत समापन

न्हें दिक्कीः तस्ट्रीय मुख्य जानात संघ की तीन दिक्कीय 10व्यं कर्षिक राष्ट्रीय अस्य संभा का डीमरा और अंतिय दिन -नो योर यक्तिस्तानः जीने निर्वाणक विश्वार के सत्त्र क्षात्र राजा रेजभा से अस प्रतिपत्ति की राष्ट्रेंग सुरक्षा, मीगर्स कि और त्यनेतिक मुनीरामी या गरान विका किया। समापन एत में गंच के पार्टिशक एनं उद्दीय स्थानेतिक संग के गरित विकास है. होते बुधर में तस हान्हें में बहा कि 'ने मेर पविततन केवल एक नम नहीं स सब है, यह अब राष्ट्र की नीति को दिया कर चुका है। उन्होंने कहा जान देश को सिक्त सीमाओं की नहीं, क्षीन्त विचारों को चें रक्ष करनी हैं। जब तक प्रक्रियान आक्रमाद श्री फेब्हें बन गोग, पता की मुख्य अपूरे गोगे। पता की एक्टा, अवद्यार और मुख्य के तित एकाने को निर्मापक पृथिका निर्मानी होती।डी. इटेंग ने अवसा किया कि पश्चिम का पर जल, विचल और संस्कृति के टबतान का कुए होनाः ऐसे में बाला को साला, संपत्तिः और सांस्कृतिक रूप से

सात गर् बनार जयस्क है। उसेरे पूजनों से अझन किया के गर् के पूजीवीय के अध्यान में अधिय स्वतिकी निकात

भागता (न्यस) तक् विभाग में प्रवाजी की प्रत्यक्त में मजार आणिए का मजीपन तक को असीया कार्य हुए हो मजार असिक, बहुत्यति, लिपना पित्रका इस्तरिका विभागतालय ने कहा कि 2014 के बाद में घटन को नैक्सि छनि में न्यापक बदलान अपन है।

एक्टबरेरी और फेरी भी के किएस हैं पात 2047 तक विकसित राष्ट्र बसने की ओर अरसर है और दुनिया अब पाता को रांचेरक से ले रही है। कुताओं को अब यह सबहत्त्व होता कि उनके बंधों वर राष्ट्र की व्यक्तिको स प्रश्ने हैं।

योग पश्चिम्लान अब राष्ट्रावाची

अधिकान अस्य समा के प्रथम का में अस्त्री सर्वज्ञमं को रुपोस्त प्रसूर को गई। देसभा को उक्ताओं ने नो यो।



पवित्रतार, अर्छाड् भारत संकरण, -नाग मुख भारत और सहबा अध्याप जनस्वता की विषयों पा प्रशासित अध्यानों को जनकरों दी।

क्युक्ष योजनार इस प्रकार पर्देः । व जनना को जनुरान, परिचल, राम्-काचीर, कान्युर सरित विशेष राहरी में न्ने को घरिकताल- पर

प्रस्तराहरूत क्षरेक्या

मुक्ति अधिवासा mfræ å femen. कारकात अधियानः जैसे अधियानें को संबंधित रूप देने पर सहयोग

■गेरद्रपुर से कुरोनल तक राष्ट्रपति

का बहु लगा ■गेरसमुद्द विकास इस राज्यकि कार्यक्रमें की एक विस्तृत सुंदेशन की यंपण की खं

■पतनकोट, लुधियान, जालधा में नता ■10 लगात - प्रांतीय कार्यकारियों की

■13-17 SPRES अभियान (चैनदमान विश्वविद्यालय् एव.एय अधिवारिको नश्चित्रशतक)

■26 जनवी - +अब अनुसासन है एण् बा जीवन है। विश्वत व्याप्तान

■16 परानी - सुनीनगर से रिभीवगड़ तक न्हीर्ग राजन

■23 जनवरी 2026 - - भारत भूमि को

प्रथम- (नेतानी सुनाव पंट बेस नवती) ■14 मधित 2026 - संक्थित विकस (नाम सहन भीगरम अविकार अवंदी) ब्रिमंत्रस्या से जम् तक विकास भारत

र्पात्वी पात को इक्ष्मपों इस 14 स्तात को स्तार पात अधियान और विदास पात पूर्वि एवर्ग कार्यक्रम आयेशित किया जाला। 5-15 असल के बीच विभिन्न संबद कार्यक्रम और स्थानीय अपोजन होते। यह यहा बर्राइश में जुरू रोकर 19 अगरा को जम्मू में विसास रङ्गीत मार्च के साथ समझ होये।

प्रतिनिधार्थे की भागीताने इस सभा में मंत्र के बरित नातीस्कारे,

राष्ट्रीय मुख्य निर्माण्या पंचांच्यान अध्यक्षती, कुळ प्रतिनंध और देशभर सी ५० में अध्यक स्वाहर्य में अस प्रतिनीच्या ने मंत्रिय पर्योदरी सी।

गारीय पुरक्ष जायल यंच की का आम था केनल निचार-निमार्ग का यंथ नहीं शी. बॉल्ब यह धात को धावी गानीत साम्बद्धाः एकता और पूच श्रांष्ट के संबद्धिः प्रशंत का परिचायक रही। 'से वी होट्स बुन्यर ने बजा कि जल पुद्ध प्रशंभ वी पुत्रा है और अने वाले सबय में जल इब बज़ हरियार सर्वित होगा। Published Simultaneously From Delhi, Bhopal, Ghaziabad, Ranchi & Muzaffarpur URDU DAILY, DELHI www.saeban.in 🔽 😈 उर्दू दैनिक, दिल्ली

No. 17, Issue No. 279, Date: 15-07-2025 (Tuesday) Pages: 8, Rs.1/-

مالحرام 1447 ھ(صفحاتھ) تیت:1ردیہ

"نومور یا کتان" اب صرف نعره بهیس،قومی یالیسی کی سمت ہے: ڈاکٹراندریش کمار

نیشنل سیکیورٹی جاگرن منچ کی 10 ویں سالانہ قومی عام سبھاکاکامیاب اختتام

نئي دېلى بنيشنل سيکيورني حاگرن منچ Forum for Awareness) of National Security FANS) کی تین روز ہ دسویں سالانہ قومي عام سجا كا اختثام" نومور باكتان" جیسے فیصلہ کن قومی پیغام کے ساتھ ہوا۔ ملک بھر ہے آئے نمائندوں نے بھارت کی قومی سلامتی، سرحدی استحکام اور اسْرِيحُك چيلنجز پرسنجيده غوروفكركيا -اختامی اجلاس میں منچ کے س پرست اور راشئر به سویم سیوک سنگھ کے سینئر مفکر ڈاکٹر اندریش کمار نے

دونوك انداز مين كها: "نومور ياكتنان" اب صرف ايك جوع كها: نعرونہیں رہا، بلکہ یہ بھارت کی قومی پالیسی کی سمت بن چکا ہے۔ ہمیں ضرف مرحدوں کی ہی نہیں، بلکہ نظریات کی بھی حفاظت کرنی ہے۔ جب تک ماکتان دہشت گردی کی فیکٹری بنا رہے گا، ہمارت کی سیکبورٹی مکمل نہیں ہوسکتی۔ ملک کی پیجبتی، سالمت اور سلامتی کے لیے نو جوانوں کوفیصلہ کن کر دارا دا کرنا ہوگا۔'' انہوں نے خبر دار کیا کہ سنتقبل کا دور یانی، خیالات اور ثقافت کے تصادم کا دور بوگا، اور بھارت کو ایک بیدار، منظم اور ثقافتي طور يرمضبوط قوم بننا ہوگا۔ ڈاکٹر

اندریش نے نوجوانوں سے اپیل کی کہوہ

قوم کی تغمیر نو کی مہم میں سرگرم شرکت

يروفيسرمظبرآ صف كاخطاب

"2014 کے بعد سے بھارت کی

عالمی شبیہ میں زبردست تبدیلی آئی ہے۔

وزیر اعظم نریندر مودی کی قیادت میں

بھارت 2047 تک ایک تر تی یافتہ ملک

بھارت کو سنجیدگی سے و مکھ رہی ہے۔

نوجوانوں کواب یہ مجھنا ہوگا کہ ملک کی

عام سجا کے ابتدائی سیشن میں آئندہ

پروگراموں کی تفصیلات پیش کی نئیں۔

ملک بھر کی مختلف اکائیوں نے ''نومور

يا كستان"،" أكهندُ بهارت سنكلب"،" نشه

ذمدداری ان کے کندھوں برہے۔"

''نومور پاکستان''ایک ہمہ گیرقومی مہم

مكتى بھارت' اور''سائبر كرائم بيداري'' جيے موضوعات پرمهم چلانے کی منصوب

. قوم کی تغییر میں نوجوانوں کا کردار: بندی پیش کی۔

اہم منصوبے: 14 اگت کو امرتسر، جامعه مليه اسلاميه ك وائس جانسل پلياله، جمول وتشمير، كانبورسميت كئ جمارت ياترا" پروفیسرمظہر آصف نے خطاب کرتے شہروں میں "نومور پاکتان" پربیداری

پیھان کوٹ، لدھیانہ، جالندھر میں

"ہند سے جالیہ" اور" ناری شکتی بیداری" جیسے پروگراموں کومنظم شکل بنے کی طرف بڑھ رہا ہے، اور آج دنیا دیے پراتفاق

گورکھیورے پھوراگڑھ تک حب الوطنى كى لبر

گور کھپور ڈیویژن نے حب الوطنی يرمبني ايك جامع شيريول كااعلان كيا: 10 اُگست: صوبائی ایگزیکٹومیٹنگ 1713 اكت: "نومور ياكتان" مهم (دین دیال ایادهیائے یونیورٹی،ایم ايم أنجينيرٌ نَك كالحُ

16 فروری 2026: کشی گگر ہے پھُورا گڑھ تک''شور یہ یا ترا'' 23 جنوري 2026: "بھارت بھومی کو برنام'' (نبیا جی سجاش چندر بوس

26 جؤري 2026: "اب انوشامن ہی راشر کا جیون ہے" موضوع

14 ايريل 2026: آئين ديوس (باباصاحب ڈاکٹرامبیڈ کرجینتی) شری گنگانگر ہے جموں تک'' وشال

مغربی بھارت کی اکائیوں نے اعلان کیا کہ 14 اگست کو''امر بھارت ابھان'' اور'' وشال بھارت بھومی سیرش يروگرام"منعقد كياجائے گا۔ يه ياترا5اگست كووژودرات شروع ہوکر 19 اگست کو جموں میں عظیم

راشر بھکتی مارچ کے ساتھ اختتام پذیر

نمايان شركاءاورتو ميعزم عام سجا میں منچ کے سینر عبد یداران، قومی سلامتی کے ماہرین، تعلیم دان، سابق سرکاری افسران، نوجوان نمائندگان اور ملک بھر کی 50 ے زائد اکائیوں سے آئے ہوئے نمائندوں نے سرگرم حصدلیا۔



Email: journalismtoday7@gr

नो मोर पाकिस्तान अब केवल नारा नहीं, राष्ट्रनीति की दिशाः डॉ. इंद्रेश कुमार

जर्निलज्म टडे, संवाददाता

नई दिल्ली : राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच की तीन दिवसीय 10वीं वार्षिक राष्ट्रीय आम सभा का तीसरा और ॲतिम दिन नो मोर पाकिस्तान जैसे निर्णायक विचार के साथ सम्पन्न हुआ। देशभर से आए प्रतिनिधियों ने भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा, भारत का राष्ट्राय सुरक्षा, सामाइ स्थिरता, और रणनीतिक चुनौतियों पर गहन चिंतन किया। समापन सत्र में मंच के मार्गदर्शक एवं राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ के वरिष्ठ विचारक डॉ. इंद्रेश कुमार ने स्पष्ट शब्दों में कहा कि नो मोर पाकिस्तान केवल एक नारा नहीं रह गया है, यह अब राष्ट्र की नीति की दिशा बन चुका है। उन्होंने कहा, आज देश को सिर्फ सीमाओं की नहीं, बल्कि विचारों की भी रक्षा करनी है। जब तक पाकिस्तान आतंकवाद की फैक्ट्री बना रहेगा, भारत की सुरक्षा अधूरी रहेगी। भारत की एकता, अखंडता और सुरक्षा के लिए युवाओं को निर्णायक भिमका निभानी होगी।

डॉ. इंद्रेश ने आगाह किया कि भविष्य का युग जल, विचार और



संस्कृति के टकराव का युग होगा। ऐसे में भारत को सजग, संगठित और सांस्कृतिक रूप से सशक्त राष्ट्र बनाना आवश्यक है। उन्होंने युवाओं से आान किया कि वे राष्ट्र के पुनर्निर्माण के अभियान में सक्रिय भागीदारी निभाएं।

राष्ट्र निर्माण में युवाओं की भूमिकाः प्रो. मजहर आसिफ का संबोधन : सभा को संबोधित करते हुए प्रो. मजहर आसिफ, कुलपति, जामिया मिल्लिया इस्लामिया विश्वविद्यालय ने कहा कि 2014 के बाद से भारत की वैश्विक छवि में

व्यापक बदलाव आया है। प्रधानमंत्री व्यापक बदलाव आया है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी जी के नेतृत्व में भारत 2047 तक विकसित राष्ट्र बनने की ओर अग्रसर है और दुनिया अब भारत को गंभीरता से ले रही है। युवाओं को अब यह समझना होगा कि उनके कंधों पर राष्ट्र की जिम्मेदारी आ चुकी है। आम सभा के प्रथम सत्र में आगामी कार्यक्रमों की रूपरेखा प्रस्तुत की गई। देशभर की इकाइयों ने नो मोर पाकिस्तान, अखंड भारत संकल्प, नशा मक्त भारत और साइबर अपराध जागरूकता जैसे विषयों पर प्रस्तावित अभियानों की

जानकारा दा।

प्रमुख योजनाएं इस प्रकार रहीं:

14 अगस्त को अमृतसर,
पटियाला, जम्मू-कश्मीर, कानपुर
सहित विभिन्न शहरों में नो मोर साहत विभिन्न राहरी ने भी भार पाकिस्तान पर जनजागरूकता कार्यक्रम। पठानकोट, लुधियाना, जालंधर में नशा मुक्ति अभियान। हिन्द से हिमालय, नारी शिक जागरूकता अभियान जैसे अभियानों को संगठित रूप देने पर सहमति।

श्रीगंगानगर से जम्मू तक विशाल भारत यात्रा

पश्चिमी भारत की इकाइयों द्वारा 4 अगस्त को अमर भारत अभियान और विशाल भारत भूमि स्पर्श कार्यक्रम आयोजित किया जाएगा। 5झ15 अगस्त के बीच विभिन्न

संवाद कार्यक्रम और स्थानीय आयोजन होंगे। यह यात्रा वडोदरा से शुरू होकर 19 अगस्त को जम्मू में विशाल राष्ट्रभक्ति मार्च के साथ समाप्त होगी।

प्रतिनिधियों की भागीदारी

इस सभा में मंच के वरिष्ठ

पदाधिकारी, राष्ट्रीय सुरक्षा विशेषज्ञ, शिक्षाविद, सेवानिवृत्त अधिकारी, युवा प्रतिनिधि और देशभर की 50 से अधिक इकाइयों से आए प्रतिनिधियों ने सक्रिय भागीदारी की। राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच की यह आम सभा केवल विचार-विमर्श का मंच नहीं रही, बल्कि यह भारत की भावी रणनीति, सांस्कृतिक एकता और युवा रणनाति, सास्कृतिक एकता आरे युवा शक्ति के संगठित प्रदर्शन का परिचायक रही। नो मोर पाकिस्तान अब सिर्फ एक नारा नहीं, एक संगठित और निर्णायक राष्ट्रीय अभियान बन चुका है। इससे पूर्व, आम सभा के दूसरे दिन का आयोजन दिल्ली के बख्तावरपुर में हुआ, जिसमें जल, सीमाई स्थिरता और राष्ट्र सुरक्षा जैसे गंभीर विषयों पर विचार-विमर्श हुआ। इस अवसर पर राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच के मार्गदर्शक डॉ इंद्रेश कुमार ने कहा कि जल युद्ध प्रारंभ हो चुका है और आने वाले समय में जल एक बड़ा हथियार साबित होगा; सिंधु, ब्रह्मपुत्र और गंगा जैसी नदियां हमारी सांस्कृतिक आत्मा हैं और इनकी रक्षा राष्ट्र रक्षा के समकक्ष है।

ما گرن میچ کی 10 ویں سے الاسنہ



يروكروم يتفان كوث الدهيانه، جالندهر ين نشه كالف دورو مهمان و ساله اور مناسبه بها ماد مرساسات من مناسبه من مناسبه من مناسبه مناسبه مناسبه مناسبه مناسبه من مناسبه م مے سینز عبد بداران ، قوی سلامتی کے ماہرین ، دان، سایق سرکاری افسران، نوجوان نمائندگان اور مك برك 50 سے زائد اكائوں سے آئے ہو۔ علت بسری 50 سے را مداہ ہیں سے اسے ہوئے فمائندوں نے سرگرم حصد لیا۔اس موقع پر متعدد معزز شخصیات موجود تھیں جن میں پروفیسر مبتاب عالم رشوی، گولوک بہاری رائے، وکر ما دحیہ شکف، ڈاکٹرستیا يركاش، بع في شرما، يروفيسر الل سومترا، اليس مها یا تراه کرنل نملام محمد خان ، دُاکثر ورحیکا شربا، دُاکثر البحى، دَاكثر ابت، يروفيسر اعدرايريت كوره

"2014 کے بعدے بھارت کی عالمی شبید میں زبردست تبدیلی آئی ہے۔وزیراعظم نریندرمودی کی تيادت عن بعارت 2047 كسائيك رقى ما فية مك بنے کی طرف بڑھ رہا ہے، اور آج ونیا بھارت کو مجيدگى سے ديكه رئى ب_ نوجوانوں كواب يہ مجسما ہوگا کہ ملک کی ذمہ داری ان کے کنوس پر ہے۔'عام سیا کے ابتدائی سیشن میں آسحدہ پروگرامول کی تصیات ویش کی گئیں۔ ملک بحر کی مخلف ا كائول في الومورياكتان ""اكوند بعارت سنكلب " أ ا نشكتي بعارت " أور اسائير كرائم بيداري جیسے موضوعات پرمم جلانے کی منصوبہ بندی چش ک-14 اگست کوامرٹسر، پٹیالہ، جموں ومشمیر، کانپور سمیت کئی شہروں میں''نو مور پاکستان'' پر بیداری ایڈ ووکیٹ ویریئدر چودھری،اوردیگرشال تھے.

ئى دېلى، 14 جولائى يېشىل سىكىغ رنى جاڭرىن ئى Forum for Awareness of) (FANS National Security کی تین روزه دسوی سالاند توی عام سجا کا افتتام" نومور پاکستان" جیسے فیملد کن توی پیغام کے ساتھ ہوا۔ ملک برے آئے نمائندوں نے بھارت کی قومی سلامتی ، سرحدی استخام ادر اسٹر بیٹنجز پر سنجیدہ فور وکلر کیا۔افتای اجلال میں می کے سریرست اور کمارنے ووٹوک اعداز بیس کہا:'' نومور یا کستان''اب صرف ایک نعرہ نیس رہا، بلکہ یہ بھارت کی تو می یالیسی صرف ایک مورہ تیاں رہا، بلد میہ جوارت ن و ب یہ س کی سب بن چکا ہے۔ ہمیں صرف سر صدول کی تی حمیں، بلد نظریات کی بھی حفاظت کرتی ہے۔ جب تک پاکستان وہشت گردی کی فیکٹری بنا رہے گا، بھارت کی سکیو رئی مکس فیص ہوسکتی۔ ملک کی بہتی، اورسلامتی کے لیے تو جوانوں کو فیصلہ کن کردار کا۔ انہوں نے فیردار کیا کہ مستقبل کا دور بالات اور ثقافت ك تعبادم كا دور موكاء اور یالات اور تفاقت نے تصادم کا دور ہوہ ، اور بہارت کو ایک بیدار ، منظم اور ثقافی طور پر مشبوط قوم بنار ہوگا۔ بنا ہوگا۔ ڈاکٹر اندریش نے نوجوانوں سے انتل کی کہ دوہ قوم کی تعمیر نو کی مہم میں سرارم شرکت کریں۔ جامعہ طیداسلامیہ کے دائس چاسلر پر دفیسر مظہر آصف نے خطاب کرتے ہوئے کہا

जल युद्ध प्रारंभ हो चुका है: इंद्रेश कुमार

नई दिल्ली। जल युद्ध प्रारंभ हो चुका है। जल आने वाले समय में एक बड़ा हथियार साबित होगा। सिंधु, ब्रह्मपुत्र और गंगा मां हमारी सांस्कृतिक आत्मा है। इनकी रक्षा राष्ट्र रक्षा से कम नहीं है। इसके लिए हम सबको मिलकर प्रयास करना होगा। यह बात राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच के मार्गदर्शक श्रीइंद्रेश क्मार जी ने तीन दिवसीय 10 वीं वार्षिक राष्ट्रीय आम सभा के दूसरे दिन अपने संबोधन में कहा। उन्होंने आगे कहा कि जिस सिंध के नाम पर हमारे देश का नाम हिंदुस्तान कहलाया, पाकिस्तान उसी के जल को हमारे खिलाफ इस्तेमाल कर रहा है। यह राष्ट्र सुरक्षा का मुद्दा है। वहीं ब्रह्मपुत्र भारत के पूर्वोत्तर का प्राणतत्व है लेकिन चीन द्वारा बनाया जा रहा डैम और जल



नियंत्रण इस क्षेत्र के को बाढ़ और में राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच के सखे की चपेट में ला सकता है।

गौरतलब है कि राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच की दसवीं तीन दिवसीय वार्षिक राष्ट्रीय आम सभा के आयोजन का दूसरा दिन है। यह राष्ट्रीय आम सभा दिल्ली के बख्तावरपुर स्थित साहेब फार्म एंड के प्रतिनिधियों ने अपने वार्षिक रिजॉर्ट में किया जा रहा है। दूसरे दिन चार प्रमुख सत्रों का आयोजन किया गया। दूसरे दिन के पहले सत्र

देशभर के विभिन्न इकाइयों ने अपने वार्षिक कार्यों की रिपोर्ट प्रस्तुत की। राष्ट्रीय सुरक्षा जागरण मंच की देशभर में कुल सात क्षेत्र हैं जिसके अंतर्गत 45 इकाईयां आती है। इन सभी क्षेत्रों के इकाई कार्य का लेखा-जोखा प्रस्तुत

वहीं तीसरे सत्र में दिल्ली इकाई

अध्यक्ष मेजर जनरल सौरेश भद्राचार्य ने 'क्षेत्रीय स्थिरता में भारत की उभरती नेतृत्वकारी भूमिका' पर अपने विचार रखे। उन्होंने कहा कि भारत अब एशिया ही नहीं, सम्पूर्ण विश्व में स्थिरता, शांति और संतुलन का नेतृत्वकर्ता बन रहा है। यह उभरती भिमका केवल सैन्य या आर्थिक नहीं, बल्कि नैतिक और सांस्कृतिक नेतत्व की पहचान है। उन्होंने अपने गहन विश्लेषण में बताया कि भारत की नीति, नीयत और नेतृत्व ने पिछले कुछ वर्षों में क्षेत्रीय अस्थिरता के दौर में भी एक विश्वसनीय शक्ति के रूप में पहचान बनाई है। उन्होंने आगे कहा कि जहां पाकिस्तान विफलता और कट्टरपंथ का उदाहरण बन गया है, वहीं भारत स्थिर लोकतंत्र, संयमित नेतृत्व और वैश्विक कुटनीति का प्रतीक बन चका है।

News Link

- https://www.surkhiyan.com/2025/07/india-will-reclaim-its-lost-wealth-and.html
- https://www.chirauri.com/we-will-take-back-the-lost-wealth-and-land-dr-indresh-kumar/
- https://rktvnews.com/news/118400
- https://urdu.bharatexpress.com/national/india-will-reclaim-its-lost-wealth-and-landsays-dr-indresh-kumar-gm-186816
- https://saharasamay.in/states/we-will-take-back-the-lost-wealth-and-land-dr-indreshkumar/
- https://bharatexpress.com/india/india-will-reclaim-lost-resources-land-rss-532327
- https://www.sabseaagenews.com/dr-indresh-kumar-called-religious-conversionunconstitutional-we-will-take-back-our-lost-land-13418-9643470
- https://theindianawaaz.com/india-will-reclaim-lost-wealth-and-land-says-rss-leader-atnational-security-forum/
- https://www.mpnn.in/rashtriya-suraksha-jagran-manch/
- https://amarsandesh.com/shakti-will-not-speak-words-india-will-bring-lost-earth-anddignity-dr-indresh-kumars-announcement/
- https://rktvnews.com/news/118708
- https://timesoftaj.com/2025/07/14/no-more-pakistan-is-no-longer-just-a-slogan-it-is-thedirection-of-indias-national-policy-dr-indresh-kumar/

- https://timesoftaj.com/2025/07/14/no-more-pakistan-is-no-longer-just-a-slogan-it-is-the-direction-of-national-policy-dr-indresh-kumar/
- https://urdu.bharatexpress.com/politics/no-more-pakistan-is-no-longer-just-a-slogan-it-is-the-direction-of-indias-national-policy-indresh-kumar-adr-187077
- https://bharatexpress.com/india/10th-national-assembly-of-fans-concludes-with-no-more-pakistan-campaign-focus-on-national-security-533538
- https://english.bharatexpress.com/india/fans-convention-ends-with-bold-national-security-resolution-no-more-pakistan215435-215435
- https://www.sabseaagenews.com/dr-indresh-kumar-said-no-more-pakistan-is-no-longer-just-a-slogan-but-direction-of-national-policy-13447-1537202
- https://www.broadcastmantra.com/news-detail.php?slug=4581